piencia in hoc mundo eminentes; 1. Tim. 6, v. 17. *divites hujus seculi* dicuntur, qui divites sunt in hoc mundo, quibus opponuntur *divites in Deo* Luc. 12, v. 21. qui coelestes et spirituales thesauros, salutarem Dei agnitionem, peccatorum remissionem, Spiritus consolationem et vitae aeternae promissionem fide obtinent, qui in coelo thesauros collegerunt Matth. 6, v. 20. Secundo *in partem malam* pro corruptione vitae, motu ac cordis ex peccato orta, ad quam se accommodant homines terrenis duntaxat affixi, coelestium vero contemptores. Luc. 16, v. 8: *Filiis hujus seculi prudentiores sunt filiis lucis*. Rom. 12, v. 2: *Nolite conformari huic seculo*. 2. Cor. 7, v. 10: *Tristitia hujus seculi mortem operatur*. Gal. 1, v. 4: *Christus redemit nos ab hoc seculo perverso*. Eph. 2, v. 2. vocatur *αιων του κοσμου*, *seculum hujus mundi*, i. e. cui homines mundani et terrenis affixi se conformare solent. In hac significatione diabolus dicitur *princeps hujus seculi* 2. Cor. 4, v. 4. Irenaeus quidem l. 3. c. 7. *προσδιορισμων hujus seculi* conjungit non cum voce *deus* sed cum voce *infidelium*, quam lectionem approbant Ambrosius, Chrysostomus, Theophylactus in comm. illius loci et Augustinus lib. 21. contra Faustum c. 2. sed nulla nos cogit necessitas, ut hac *μεταθεσει* utamur. Dicitur enim diabolus eodem sensu *deus hujus seculi*, quo *principem mundi* eum appellari ostendimus, non quod res quasdam corporales hujus seculi creaverit, ut Marcionitae et Manichaei voluerunt, nec quod sit deus absolute, sed quia est infidelium et impiorum hominum deus habito tum ad ipsum *diabolum*, tum ad *homines impios* respectu. Si diabolum ipsum respiciamus, is dicitur deus tum *gloriatione*, quia divina opera mendaciter sibi tribuit Matth. 4, v. 9. et divinos honores sibi deferri impudenter postulat; tum *operatione*, quia est *efficax in filiis incredulitatis* Eph. 2, v. 2. et coecitatem in mentibus hominum operatur, ut h. l. apostolus loquitur. Si *homines impios* respiciamus, illorum deus est *nomine*, non autem *numine*; *opinione*, quia pro deo illum colunt, non autem *rei veritate*; *subjectione spontanea*, quia suggestionibus ejus magis obtemperant quam divinis mandatis, non autem *dominatione quadam necessaria*. Nazianzenus orat. 3. de rect. doct. sent.: *Non hoc ei nomen tribuitur, quod totum in mundum et universos homines imperium obtineat, nam si hoc foret, jam olim omnes perdidisset, sed quod peccati sit auctor et eorum princeps, qui sub peccato quasi rege sponte degunt*. Augustinus in Psalm. 143: *Est mundus, quem fecit Deus; est mundus, quem regit diabolus, i. e. dilectores mundi*. Idem vel quicumque alius auctor libri de agone Christi: *Non sic diabolus vocatur, quia ipse est deus hujus mundi, sed princeps cupiditatum earum, quibus concupiscitur omne, quod transit, ut ei subiaceant, qui negligunt aeternum Deum et diligunt instabilia ac mutabilia*. Glossa ordinaria in c. 11. Apoc.: *Est mundus, cujus Deus est creator; est mundus, cujus Deus est redemptor; est mundus, cujus Satan est seductor*. Joh. Huss lib. de Antich.

tom. 1. f. 337: *Diabolus est deus hujus seculi non natura, sed participatione.* Eph. 6, v. 12. diaboli dicuntur *κοσμοκράτορες τοῦ αἰῶνος τοῦτου*, principes mundi tenebrarum hujus seculi, ubi posterius accipi potest ut *ἐξηγητικόν* prioris, ideo diaboli dicuntur *κοσμοκράτορες*, quia in tenebris hujus seculi dominantur; potest etiam accipi phrasi Hebraica *substantivum pro adjectivo* positum *κοσμοκράτορες τοῦ αἰῶνος* i. e. *σοκτινοί*, principes tenebrarum hujus seculi. Fullerus libr. 3. misc. sacror. c. 14. *τὸ αἶμα* accipit in significatione propria ac comparate huic seculo tenebras tribui existimat, *densa* (inquit) *caliginis hic plena sunt omnia, si conferantur cum clarissimo coeli fulgore*; sed rectius tenebrae in significatione metaphorica accipiuntur pro peccato, miseria, ignorantia et *ἀταξίᾳ*, quo sensu etiam *potestas tenebrarum* diabolis adscribitur Luc. 22, v. 53. Col. 1, v. 13. 3. *Χρονικῶς*, *temporaliter*, idque dupliciter. Primo *ὅλικῶς*, *totaliter*, tum ratione *termini a quo*, videlicet a tempore eo, quo coepit tempus, i. e. a mundi constitutione, Joh. 9, v. 32: *A seculo non est auditum, quod quis aperuerit oculos caeci nati.* Col. 1, v. 26: *Mysterium, quod absconditum fuit a seculis et a generationibus*, i. e. quamdiu durarunt secula et generationes sibi invicem successerunt; tum ratione *termini ad quem*, videlicet usque ad tempus, in quo et cum quo finietur tempus, i. e. usque ad finem mundi, Psalm. 78, v. 69: *Terra fundata est in secula.* Psalm. 104, v. 5: *Fundasti terram super basin suam, non inclinabitur in seculum seculi.* Eccl. 1, v. 4: *Terra stat in seculum.* Matth. 12, v. 32: *Non remittitur ei neque in hoc neque in futuro seculo.* Secundo *μερικῶς*, *partialiter*, atque itidem tum ratione *termini a quo* pro tempore longissimo, cujus initium fere est absconditum, Deut. 32, v. 7: *Memento dierum seculi*, i. e. antiquorum ac priscorum temporum, quid in illis acciderit, quid Deus cum majoribus tuis egerit. Psalm. 77, v. 6: *Cogitavi dies antiquos, annos seculorum in mente habui*, ubi idem bis dicitur, expendi tempora prisca, quomodo Deus in illis liberationem ad se confugientibus praestiterit. Psalm. 143, v. 3: *Collocavit me in obscuris sicut mortuos seculi*, i. e. qui jam olim mortui fuerunt. Esa. 58, v. 12: *Aedificavit in te desolata seculi*, i. e. quae multis seculis desolata ac vastata jacuerunt. Mal. 3, v. 4: *Placebit Domino sacrificium Juda et Jerusalem sicut in diebus seculi*, *ἐξηγησις* statim sequitur, *sicut in annis antiquis.* Luc. 1, v. 70: *Qui a seculo sunt prophetae ejus.* Act. 3, v. 21: *Per os sanctorum a seculo prophetarum.* Tum ratione *termini ad quem* pro tempore diuturno, cujus finis ferme est absconditus, quia Hebraeum *עלמ* a rad. *עלמ* celavit, abscondit, originem suam trahit. Exod. 21, v. 6: *Erit servus ejus in seculum*, ubi ad longissimum pro spatio quinquaginta annorum accipitur, fieri enim potuit, ut intra pauciores annos e servitute exiret. 1. Sam. 27, v. 12. ait rex Achis: *David erit mihi servus in seculum.* Haec et similia loca notanda sunt propter Judaeos, qui ceremonias legales ad finem

usque mundi servandas esse disputant propter dicta Scripturae Gen. 17, v. 13: *Erit pactum in carne vestra in foedus seculi*, sed statim additur explicatio v. 7. *in generationibus vestris.* Exod. 12, v. 14: *Cultu seculi celebrabitur paschalem festivitatem*, sed additur *in generationibus vestris.* c. 31, v. 16. *sabbatum* vocatur *pactum seculi.* In his et similibus dictis nomen *עלמ*, quod LXX interpretes dididerunt per vocem *αἰῶνος*, significat tempus diuturnum, cujus terminus sive finis latet, id quod aemulatus videtur apostolus in epist. ad Philem. v. 15. ut *αἰῶνον hunc servum haberes*, i. e. stabilem et diuturnum. Ad hanc classem reduci potest significatio illa vocis *seculi*, qua usurpatur a Latinis pro spatio certum annorum, unde apud Romanos *ludi seculares* dicebantur, qui centesimo quoque anno recurrebant.

5. Ad posteriorem classem pertinent dicta Scripturae, in quibus *seculum* pro absoluta aeternitate accipitur, tum pro ea, quae vocatur *aeternitas ab ante*, quae scilicet mundi creationem cogitatur antecessa. Psalm. 25, v. 6: *Reminiscere miserationum tuarum, quae a seculo sunt*, id est ab omni aeternitate, quia Deus non solum a constitutione mundi sed etiam ab aeterno est et manet misericors. Psalm. 93, v. 2: *A seculo tu es*, id est ab aeterno, quia Deus ante constitutionem mundi existit, sicut explicatio addit Psalm. 90, v. 2: *Prusquam montes fierent, aut formaretur terra et orbis, a seculo et in seculum tu es Deus.* Act. 15, v. 18: *Nota sunt a seculo Deo omnia opera ejus*, id est jam inde ab ultima aeternitate, quia Deus in tempore nihil discit, sed ut essentia, ita quoque scientia ejus manet invariabilis. Eph. 3, v. 11: *κατὰ πρόθεσιν αἰῶνων*, id est aeternam, quia electio facta est ab aeterno. Tum pro ea, quae vocatur *aeternitas a post*, quae scilicet mundi finem cogitatur secutura. Dico *cogitatur*, quia nos non possumus aeternitatem aliter concipere quam cum quadam praeteriti, praesentis et futuri perpetua successione, quamvis ipsa in se et formaliter considerata omnem temporis successione excludat. 2. Paral. 7, v. 3: *In seculum manet misericordia ejus.* Psalm. 10, v. 16: *Dominus regnavit in aeternum et in seculum seculi.* Rom. 1, v. 25: *Deus benedictus est in secula.* c. 11, v. 36: *Ipsi gloria in secula.* Gal. 1, v. 9. Phil. 4, v. 21. 1. Tim. 1, v. 17. et alibi passim conjunguntur *secula seculorum*, ut non tantum hujus vitae secula sibi invicem succedentia, *οἱ αἰῶνες ἐπερχόμενοι* Eph. 2, v. 7. qui habent *τὰ τέλη* 1. Cor. 10, v. 11. *ὁ νῦν αἰὼν* 2. Tim. 4, v. 10. *ὁ αἰὼν οὗτος* Matth. 12, v. 32. sed etiam *seculum futurum*, *ὁ ἐρχόμενος καὶ ὁ μέλλων αἰὼν*, qui differentiae causa ita appellatur ac fine caret, Matth. 12, v. 32. Marc. 10, v. 30. Luc. 18, v. 30. c. 20, v. 25. Hebr. 6, v. 5. etc. rabbinis *עלמ* *עלמ* simul conjungi intelligantur. Usitatum etiam est, conjungi haec duo, *a seculo et in seculum*, qua phrasi *aeternitas ab ante et post* emphatice exprimitur. Psalm. 41, v. 14. 106, v. 48: *Benedictus Dominus Deus Israël a seculo et in seculum.* Psalm.

90, v. 2: *A seculo et in seculum tu es.* Dan. 2, v. 20: *Et nomen Domini benedictum a seculo et in seculum.* Quando de consummatione seculi hoc loco agitur, accipitur vox *seculi* in significatione priorae ac praecipue ea, qua *ουστηματικῶς καὶ ῥηματικῶς* eam usurpari ostendimus.

3. Συνο-
νυμία.
IX. 10.

6. *Synonymia* spectantur tum in *verbis simplicibus*, tum in *phrasibus conjunctis*. Ad priorem classem pertinet, quod mundi destructio vocatur 1. τέλος, finis, terminus, extremum. Matth. 24, v. 6. Marc. 13, v. 7. Luc. 21, v. 9: *Oportet haec fieri, sed nondum tō τέλος.* Proprie et in sensu literali agitur de excidio Hierosolymitano, ut apparet ex v. 14. apud Matthaeum, sed quia discipuli conjunctim quaesierant de tempore excidii Hierosolymitani et consummationis seculi, ideo etiam recte de utroque accipi potest, nondum adest finis tum maiorum, tum Hierosolymae, multo minus totius seculi. 1. Cor. 10, v. 11: *τὰ τέλη, fines, seculorum in nos venerunt*, id est vivimus seculo consummationi hujus mundi proximo, totum tempus, quod inter primum Christi adventum in carnem et secundum ipsius adventum ad iudicium interjicitur, ab apostolis vocatur *tempus novissimum*, imo *hora novissima*, quia Christus omnia consummavit, neque quidquam ulterius expectandum quam mundi finis. 1. Cor. 15, v. 24: *Deinde finis*, non spiritualis regni Christi, ut volunt Photiniani, sed hujus seculi. 1. Petr. 4, v. 7: *πάντων τὸ τέλος ἤγγικε, finis omnium*, sive totius universi. 2. *συντέλεια, consummatio.* Matth. 13, v. 29. c. 24, v. 3. c. 28, v. 20. Hebr. 9, v. 26. ubi et αἰώνος in singulari et αἰώνων in plurali consummatio vocatur, quia secula sibi invicem in hoc mundo succedentia praesens hoc seculum absolvent ac tandem finiunt. Confer harmon. de resurrect. c. 12. p. 476. *Synonymia phrasium conjunctarum* cognosci potest ex illis Scripturae dictis, quae ad τὸ ὅτι demonstrandum paulo post adducentur.

CAPUT II.

DE ΤΩ ὅΤΙ, AN SECUTURA SIT ALIQUANDO MUNDI CONSUMMATIO.

7. Ab *ὀνοματολογίᾳ* igitur transitum facimus ad *πραγματολογίαν*, in qua primo loco occurrit quaestio de τῷ ὅτι, *an scilicet secutura sit aliquando mundi consummatio?* Affirmantem sententiam demonstramus 1. *ex perspicuis Scripturae dictis.* Classes eorum constitui possunt duae, quaedam enim ex Veteri, quaedam ex Novo petita sunt Testamento. In Veteri Testamento praecipua haec occurrunt. 1. *in Moysae.* Gen. 8, v. 22: *Cunctis diebus terra sementis et messis, frigus et aestus, aestas et hiems, nox et dies non requiescent sive cessabunt.* Ostendit Deus, se certos dies ac certum tempus praefinivisse, in quo vicissitudines sementis et messis, frigoris et aestus, aestatis et hiemis, noctium ac dierum sint futurae; adventante

An secutura sit aliquando mundi consummatio. Affirmatio probatur 1. ex dictis Scripturae. 1. ex V. T. 1. ex Moysae.

autem constituto durationis termino desituras illas vicissitudines ac mundum denuo, non quia aquis diluvii, sed igne esse perdendum ac destructum. tunc diebus terrae succedent *dies coeli*, est mera et absoluta aeternitas. Lutherus in eo illius loci: *Non est otiosum, quod dicit cunctis diebus terrae, subindicat enim, hos terrae dies aliquando cessaturos et secuturos alios dies coeli. Si tibus igitur diebus terrae terra stabit et manet istae vices temporum, sed cessantibus his diebus terrae cessabunt ista omnia, et sequentur dies coeli, id est aeterni dies, qui erunt sabbatum ex parte, ubi non occupabimur corporalibus laboribus ad parandum victum, erimus enim sicut angeli, sed nostra vita erit agnoscere Deum, delectari pietate Dei et frui praesentia Dei.* Gen. 49, v. 1. *Convenite filii Jacob, ut annuntiem vobis, quid in novissimis diebus.* (Hunc locum urget Origenes in 3. περὶ ἀρχῶν c. 5. *Si novissimi sunt dies, qui, cessare dies necesse est, qui coeperunt; et prophetia Jacobi extendit se usque ad tempora Messiae, quae a prophetis et apostolis vocari solent visissima.*) Deut. 11, v. 21: *Quamdiu coelum terrae imminet, quamdiu sol terram illustrabit, Hebraei ad verbum sicut dies coelorum super terram, utroque modo verti potest. Sensus est, usque ad finem mundi, quia nisi peccassent Judaei repudiando Messiam et legem Domini contumaciter transgrediendo promissam terram Canaan usque ad finem non possedissent. Lutherus eleganter reddidit: lange die Tage vom Himmel auf Erden wahren. nuitur igitur, fore tempus, quo cessabunt dies, qui coeli conversio super terram efficit ac coelestis res per terrenam Canaan praefigurata piis Israëlitis persidenda tradetur. Deut. 32, v. 22: *Ignis succens est in furore meo et ardebit usque ad inferni fura devorabitque terram cum germine suo et metum fundamenta comburet.* Ignis nomen potest accipi μεταφορικῶς de ira divina, quae instar flagrantis ignis omnia absumit quaeque populum Judaicum ob Messiae contemptum in infernum usque prosteret sed Justinus in orat. ad Antonin. Pium propro accipit. *Excursionem mundi, inquit, quomodo per Moysen spiritus propheticus fore praemonstravit accipite, sic autem ait: Descendit ignis perpetuus vivens et devorabit ad imam usque abyssum.* 2. *Jobo.* Job. 14, v. 12: *Non resurget homo, domus non erunt coeli,* Hebr. *לֹא יִשְׁמְרֵם אֱלֹהִים*. Ergo non durabunt perpetuo, sed aliquando non erunt. Mercerus et quidam alii accipiunt *exclusive* ut simplicem negationem, *homo non resurget, donec non erunt coeli*, quod nunquam fiet, scilicet juxta naturam, resurget autem divina virtute. Sed ostendimus in tract. de morte in quaest. de imm. anim. §. 1. rectius accipi *determinative*, ut limitationem ac designationem temporis, quo homo aliquando resurgat. C. 24, v. 24: *Humiliabuntur sicut omnia et auferentur* (hunc locum Gregorius lib. 17. moral. c. 5. consummatione seculi interpretatur, in Hebraeo tam*

paulo aliter legitur). 3. *Ex psalmis.* Psalm. 46, v. 3: *Non timebimus, si terra loco suo moveretur et montes in medium mare praecipitarentur.* (Quidam accipiunt ut conditionem impossibilem, si vel maxime omnia in mundo ita turbarentur, ut montes in cor maris praecipitarentur, quod nunquam futurum est, tamen non timeremus; sed reliqua dicta, quae de mundi transitu loquuntur ac subsequens v. 4. testatum reddunt, hanc conditionem adjectam non esse pro impossibili habendam. Augustinus in comm. accipit de *conversione gentium* per praedicationem evangelii. Quidam allegoricam sectantur interpretationem, per terram intelligunt *imperia hujus mundi*, quae diaboli impulsu veluti terrae quadam concussionem acerrime colliduntur, per montes vero *diabolos*, qui in cor sive medium maris ruunt praecipites, id est insanientes principes ac populos bellis invicem committunt, ecclesia instar arcis scopulo impositae in mediis imperiorum ruinis incolumi interim manente. Et sane congruit haec interpretatio phrasibus loquendi in Scriptura usitatis Psalm. 33, v. 8. Psalm. 68, v. 33. Jer. 51, v. 25. Zach. 4, v. 7. Apoc. 8, v. 8. interim cum sensus literalis nullam secum trahat absurditatem analogiae fidei adversam, ideo una eum interpretatione allegorica retineri potest.) Psalm. 72, v. 7: *Florebit in regno Messiae multitudo pacis, וְיָרֵחַ יְרֵחַ יְרֵחַ, donec non amplius luna.* (Describitur aeternitas regni Christi, quod destructis omnibus hujus mundi regnis in fine seculi ipsum tamen in perpetuum sit permansurum.) Psalm. 97, v. 1: *Dominus regnavit, exsultet terra, v. 2. nubes et caligo in circuitu ejus, justitia et iudicium basis sedis ejus, v. 3. ignis ante ipsum procedit et inflammat in circuitu inimicos ejus, v. 5. montes sicut cere fluxerunt a facie ejus etc.* (Proprie et principaliter loquitur psalter de *vocatione gentium* per evangelii praedicationem ac regno Christi in hac vita, interim etiam referri potest ad regnum gloriae in fine seculi inchoandum, quando omnes hostes plene sibi subjiciet et majestas regni ejus publice conspicietur.) Psalm. 102, v. 26: *Initio tu Domine terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt coeli; v. 27. ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut indumentum mutabis eos et mutabuntur; v. 28. tu autem idem ipse es et anni tui non deficient.* Locus hic allegatur ab auctore epistolae ad Hebraeos c. 1, v. 11. in quo mundi interitus verbis perquam emphaticis describitur. 1. *Subjectum est coelum et terra*, relativum enim וְיָרֵחַ v. 27. ad utrumque refertur, cum v. 26. utriusque facta fuerit mentio, adde quod, si coeli peribunt, multo magis verisimile sit, etiam terram perituram, cum coelum solidius ac firmiter terra videatur. Neve quis cogitet, *coelos aëreos* duntaxat, non autem *aethereos, inferiores* duntaxat, non autem *superiores* esse perituros, ideo v. 27. additur particula universalis וְיָרֵחַ omnes veterascent, videlicet quotquot sunt opera manuum divinarum, i. e. quotquot sunt a Deo conditi, ut apparet ex v. 26. 2. *Praedicatum tria verba maxime emphatica* habet, 1) וְיָרֵחַ perit, interit, quod notante Schindlero in lex.

de omnimoda rei perditione usurpatur; 2) וְיָרֵחַ *inveteratus est, vetustate tritus, attritus et consumtus est instar vestimenti vetustate attriti*, Thomas in comment. ad Hebr. 1: *Sicut vestimentum assumitur ad usum, cessante vero usu deponitur; sic cum fuerit completus electorum numerus, mutabitur coelum quasi vestimentum, quia jam amplius ad rerum generationem et corruptionem non inservit.* 3) וְיָרֵחַ *praeterit, transit, interit* Cant. 2, v. 11. Esai. 2, v. 18. Dan. 4, v. 23. 25. 32. 3. *Antithesis, tu autem permanes v. 27. tu idem ipse es et anni tui non deficient v. 28.* Praefixum in voce וְיָרֵחַ recte exponitur *adversative*, ostendit enim series textus, instituit oppositionem inter coeli terraeque interitum, et stabilem ac fixum divinae essentiae statum. *Anni* metaphorice Deo tribuuntur durationem continuam et simplicem denotantes, quia aeternitatem non nisi per quandam temporis successionem perpetuo durantem concipere possumus, dicuntur autem anni Dei *non deficere, non consumi*, sicut dies et anni nostri Psalm. 90, v. 9. quia sunt *dies et anni aeternitatis* 2. Petr. 3, v. 18. 4. *Ex prophetis.* Esa. 34, v. 4: *Ta-^{4. Ex proph-} bescet omnis militia coelorum et complicabuntur sicut liber coeli, et omnis militia eorum defluet, sicut defluit folium de vinea et de ficu.* Quidam accipiunt in *sensu metaphorico*, ut animorum angor et perturbatio in summis calamitatibus significetur, qui namque in moerore ac luctu constituti sunt, *illis lux non videtur esse lux, nec dies videtur esse dies, nec dulcia habere dulcedinem, sed omnia mutantur* XX. 13. *eis in contrarium, adeo enim doloris anxietas oculos obnubilat, ut serenum coelum tenebris offusum videatur ac stabiles montes collesque moveri*, ut loquitur Theodor. in comment. Jerem. 4. Confer similes metaphoricis descriptiones Esai. 13, v. 9. Jerem. 4, v. 23. c. 15, v. 9. Ezech. 32, v. 7. Amos 8, v. 9. Mich. 3, v. 6. et ea, quae in praeced. tractat. in c. de signis iudicii §. 94. diximus. Rationem interpretationis afferunt eam, quia in praecedentibus verbis agitur *de particulari Dei iudicio*, quod exercebit adversus gentes, quae Assyriorum fastum ac mores imitantur; sed ostendimus suo loco, prophetas a particularibus iudiciis saepius progredi ad universale iudicium adversus omnes gentes, cum primis vero ecclesiae hostes in die novissimo exercendum, cujus praeludium in particularibus illis iudiciis proponitur, in quo coelum et terra destruetur. Absurdum igitur ac praeposterum nequaquam censendum, si hic locus propheticus de interitu mundi accipiatur, quam interpretationem verborum emphasis confirmat. De exercitu coelorum, id est sole, luna et stellis instar aciei cujusdam a coelesti imperatore certo ordine dispositis et speciem perquam illustrem oculis hominum exhibentibus Gen. 2, v. 1. Neh. 9, v. 6. dicit propheta, *quod colliquescet.* In Hebraeo est וְיָרֵחַ in niphala a rad. וְיָרֵחַ *liquefactus, dissolutus fuit*, ac per metaphoram *corruptus, putrefactus, labefactatus fuit* Ezech. 24, v. 23. Levit. 26, v. 39. Psalm. 38, v. 6. Benedictus Arias reddidit *muceseent*, quae enim putredini et corruptioni proxima, mucorem prius contrahunt. De coelis dicitur, quod

complicabunt se sive convolventur sicut liber. In Hebraeo est לִבְלָלָהּ a rad. לָלַל *convolvit, complicavit*. Respectus habetur ad formam librorum, qua Hebraei usi sunt, a nostra diversam. Neque enim tales apud eos sunt libri, quales apud nos ex multis paginis conglutinatis aut consutis compacti, sed qui ex una pagina longa ac perpetua constabant, quae quia circa lignum quasi circa axem instar telae convolvitur, ideo liber apud eos vocatur מִגְלֵלָה, *volumen*. Luc. 4, v. 17: *Cum traditus esset Christo liber prophetas, ἀναπτύξας τὸ βιβλίον, explicans librum, invenit locum*. v. 20. καὶ πτύξας, *et complicans, librum reddidit ministro*; hac forma legem in membrana descriptam adhuc hodie Judaei in synagogis habent. Quemadmodum igitur creatio coeli *extensioni pellis seu tabernaculi* comparatur Psalm. 104, v. 2. Esai. 40, v. 22. unde ipsum coelum vocatur פְּרִיפּוּר, *expansio*, Gen. 1, v. 6. sic ejusdem interitus ac destructio *complicationi libri* seu voluminis aptissime conferitur. Justinus in quaest. et resp. ad orth. q. 94. p. 348: *Quemadmodum firmamenti facturam sacrae literae per collationem assimilarunt quandoque rotunditati testudinis cameratae; sic et ejus solutionem per comparisonem assimilarunt, aliquando pellis extensioni, aliquando fumo firmato, aliquando libro, qui convolvitur, quandoque elemento, quod igne solvitur, nonnunquam vestimento veterascenti*. Chrysostomus epist. 5. ad Theodorum lapsum: *Istud coelum e medio subducetur, non aliter quam pelles scenae ac velum contrahitur e medio, ut in melius commutetur*. Neve quis cogitaret, coelum ea ratione convolvendum sive complicandum, ut stellae illi infixae maneat, sicut characteres literarum in libro complicato, ideo addit propheta *omnis exercitus eorum decidet*, in Hebraeo est יִפְּלוּ אֲרָצֵי מִלְּפָנָיו a rad. פָּלַל, *ut defluit folium de vite et sicut defluit de ficu*. Ad-
 xx. 14. ducit propheta similitudinem vineae et ficus, quia duae illae plantae erant satis notae ac familiares in terra Canaan. Confer Apoc. 6, v. 14. ubi eadem fere descriptio occurrit. Esai. 51, v. 6: *Coeli sicut fumus deficient* (in Hebraeo est יִפְּלוּ אֲרָצֵי מִלְּפָנָיו, *consumentur, dissipabuntur*, Aquila reddit μελωθήσεται, *in nihilum comminuentur*, Symmachus ἀλώσονται, *in salis modum conterentur et evanescent*, LXX interpretes ὁ οὐρανὸς ὡς καπνὸς ἐστρεψώθη, *firmatum est sicut fumus*; at si firmitas pro robore accipitur, quomodo fumo, quod firmum est, comparatur? respondet Hieronymus, *quod omnis coelorum firmitas, robur et fortitudo vento inanissimo et fumo, qui in auras solvitur, coaequetur et terra sicut vestimentum veterascent, et habitatores ejus similiter, sicut haec interibunt, sed salus mea in seculum erit et justitia mea non conteretur*. Multi ex Pontificiis accipiunt ut hypotheticam ac conditionalem comparisonem, ut sit sensus, *non quod coelum et terra praeteritura sint aliquando, sed illud citius eventurum quam contingat, ut inane excidat divinum verbum*. Sed ostendit ipse sonus verborum, prophetam non loqui *comparatis* sed *absolute*, nec impossibilem quandam conditionem proferre sed coeli terraeque transitum, promissionis autem

suae firmitatem sibi invicem ἀντιθετικῶς opponere, proinde ut Christus Matth. 24, v. 35. Marc. 13, v. 31. Luc. 21, v. 33. non ὑποθετικῶς sed κατηγορικῶς et assertive dicit: *Coelum et terra transibunt, verba autem mea non praeteribunt*. Sensus igitur est, quamvis coelum, terra et homines constituto tempore sint interituri, tamen salus et justitia creditibus promissa erunt perpetua et immutabilia, quia *creabo coelos novos et terram novam, in quibus justitia habitat* 2. Petr. 3, v. 13. Optime vero conferri potest hic locus propheticus cum oraculo Davidico Psalm. 102, v. 27. ut enim ibi de coelis dicitur, *veterascent ut vestimentum*, ita hoc loco de terrae interitu eadem similitudo usurpatur, ne quis coeli ac terrae diversam rationem fore cogitet. Atque hoc modo oraculum propheticum antiquissimus ecclesiae doctor Irenaeus exposuit lib. 4. adv. haeres. c. 6. p. 236. Hieronymus lib. 14. in Essaiam tom. 4. p. 164. Chrysostomus in hom. ad c. 8. Rom. Haymo et Lyranus in comm. h. l. Esai. 65, v. 17: *Ecce ego creans coelos novos et terram novam, et non memorabuntur priores, nec ascendent super eor.* Sanctius in comm. accipit μεταφορικῶς, *quod per coeli novi ac terrae novae creationem omnis rerum abundantia et ingens voluptas promittatur, sicut aerumnosa Israëliitarum conditio per coelum obscurum ac nubilum et terram sterilem ac aridam proverbiali locutione in prophetis describitur, qua ratione ad restitutionem ex captivitate Babylonica in verbis hisce propheticis respectus haberetur*. Heerbrandus in comp. theol. in c. de consumm. seculi p. 536. itidem arbitratur, de ecclesiae et religionis instauratione in his terris futura ibi sermonem esse. Sed manifestum est ex 2. Petr. 3, v. 13. et Apoc. 21, v. 1. de coelesti beatorum patria unice sermonem esse; imo ex hoc ipso loco prophético id ipsum evidenter colligitur, quia talis rerum status hic describitur, qui in hac vita non habet locum. v. 18. *Gaudete et exultate in aeternum in his, quae creo, v. 19. non audietur in Jerusalem ultra vox fletus et vox clamoris*. Atqui in vita aeterna demum hoc implebitur Apoc. 7, v. 17. Nec obstat, quod nonnulla addantur, quae κατὰ ἤγρον accepta in patriam beatorum minime conveniunt, quia *prophetas verbis hujus seculi describunt res futuri seculi et a corporalibus beneficiis animos hominum ad spiritualia et coelestia beneficia principaliter a Messia expectanda evehunt*. Esai. 66, v. 15: *Ecce Dominus in igne veniet et tanquam turbo quadrigae ejus, redere in indignatione furorem suum et incroptionem suam in flamma ignis* (hoc igne, in quo et cum quo Dominus ad judicium veniet, universa coeli terraeque machina conflagrabit 2. Petr. 3, v. 10.) v. 16. *quia in igne Dominus judicabit et in gladio suo ad omnem carnem, et multiplicabuntur interfecti a Domino* (in die iudicii ex ore Christi gladius stero-mos procedet, quando contra damnatos horribilem illam sententiam pronuntiabit, *ite maledicti*, cujus sententiae executio fiet per ignem infernalem. Describitur igitur Deus tanquam fortis bellator, zelo justitiae ardens et vindictam ab hostibus sumere

cogitans, qui quadrigis invehatur, ex quibus igneos ejaculetur globos, ac furorem suum totus inflammatus evomat, quin et gladium suum vibret, ut sic igne et ferro obvia quaeque prosternat ac vastet. Complementum hujus vaticinii praecipue sequetur in die extremi judicii). v. 22. *Sicut coeli novi et terra nova, quos ego facio, stant coram me, dixit Dominus, sic stabit vestrum semen et nomen vestrum.* Sicut aeterna beatitudo in novo coelo ac nova terra credentibus parata erit immobilis ac immutabilis, ita quoque pii vivent in aeternum, Ezech. 24, v. 9: *Vae civitati sanguinum, etiam ego grandem faciam pyram.* v. 10. *Multiplica ligna, succende ignem, consume carnem, et ossa comburentur.* (Hieronymus lib. 7. in Ezech.: *Sunt, qui totum istum locum ad consummationem seculi transferant. Mundus ergo, qui in maligno positus est, die judicii divino igne succenditur et civitas sanguinum ponitur super carbones ignis. Et proponitur sanguis, qui effusus est in propatulo creaturae universae, ut omnium scelera pateant, quia nihil occultum, quod non reveletur, ne terra operiantur aut pulvere.* Sed in sensu literali de incendio et excidio Hierosolymitano a Babyloniis metuendo hic agi videtur.) Dan. 2, v. 45: *Lapis abscissus a monte sine manibus comminuit ferrum, aes, testam, argentum et aurum, id est in fine seculi destruentur omnia mundi regna et succedet aeternum regnum.* c. 7, v. 11: *Et vidi, donec interfecta esset bestia et perisset corpus ejus et traditum esset ad comburendum igni (in die novissimo, quando omnia igni absumentur, etiam Turcica impietas et tyrannis abolebitur), v. 12. ac reliquis bestiis ablata erat potestas (in fine seculi abolebuntur omnia regna 1. Cor. 15, v. 24.).* v. 26. *Judicium sedebit, ut auferatur potestas ejus et dispareat usque in finem, v. 27. regnum autem et potestas et magnitudo regni, quae est subter omne coelum, dabitur populo sancto Altissimi (deletis omnibus impiis et ecclesiae hostibus electi in novo coelo cum nova terra in perpetuum regnabunt).* c. 9, v. 27: *Usque ad consummationem, id est usque ad finem mundi, LXX interpretes ἕως συντελετας καιρῶν, decretum est, quod perseverabit desolatio.* c. 12, v. 4: *Obsigna librum usque ad tempus finis (quod proxime praecedet finem mundi).* Joël. 3, v. 15: *Sol et luna obtenebrabuntur et stellae retrahent splendorem suum, v. 16. movebuntur coeli et terra, et Dominus spes populi sui.* (Hieronymus in comm.: *Moerorem extremi diei et tormenta percutientium ne sol quidem et luna astraque cetera poterunt intueri, sed retrahent fulgorem suum, et furorem judicantis reddentisque uniuscujusque opus in caput suum adspicere non audebunt. Non quod clementiora sint quam Dei judicia, sed quod omnis creatura in tormentis aliorum de suo judicio pertimescat. Dominus instar leonis rugiet seu clamabit, et tam excelsa ejus vox erit ac terribilis, ut coelorum cardines et terrarum fundamenta quatiantur. Cumque tam severus in eos fuerit, qui puniendi sunt, erit clemens erga populum suum et dabit eis*

fortitudinem.) Soph. 1, v. 18: *In igne zeli devorabitur omnis terra, quia consummationem cum festinatione faciet cunctis habitatoribus terrae, quod repetitur c. 3, v. 8. Hagg. 2, v. 7: Movebo coelum et terram et mare et aridam, et movebo omnes gentes.* Mal. 4, v. 1: *Ecce dies venit succensa quasi caminus, et erunt omnes contemtores et omnes facientes iniquitatem stipula, et inflammabit eos dies veniens.* Confer ea, quae de his vaticiniis prophetis dicta sunt in praeced. artic. de extremo judicio §. 13. 5. *Ex libris apocryphis.* 4. Esdr. 6, v. 6: *Facta sunt omnia creata per me solum et non per alium, et finis per me solum et non per alium.* v. 9. *Finis hujus seculi Esau et principium sequentis Jacob.* v. 16. *Finem eorum oportet commutari.* v. 20. *Cum supersignabitur seculum, quod incipiet pertransire, haec signa faciam.* c. 7, v. 30: *Convertetur seculum in antiquum silentium diebus septem, sicut in prioribus judiciis, ita ut nemo derelinquatur, v. 31. et erit post dies septem et excitabitur, quod nondum vigilat seculum, et morietur corruptum.* v. 43. *Dies judicii erit finis temporis hujus et initium temporis futurae immortalitatis, in quo transiit corruptela.* c. 14, v. 16: *Quantum invalidum fiet seculum a senectute, tantum multiplicabuntur super inhabitantes mala; v. 17. prolongavit enim se magis veritas et appropinquavit mendacium.* c. 16, v. 14: *Ecce mittentur mala et non revertentur, donec veniant super terram.* v. 15. *Ignis succenditur et non exstinguitur, donec consumat fundamenta terrae.* Siracid. 17, v. 29: *Quid lucidius sole? et tamen deficit.*

8. 2. *Ex Novo Testamento.* 1. *Ex evangelistis.* 3. *Ex N. T.*
 1. *Ex evangelistis.*
 Matth. 5, v. 18: *Amen dico vobis, donec transeat, παρῆλθῃ, coelum et terra, jota unum aut unus apex non praeteribit a lege, donec omnia fiant.* Luc. 16, v. 17: *Facilius est, coelum et terram praeterire, quam de lege unum apicem cadere.* (Quidam ex Pontificiis accipiunt comparate ac κατ' ἀνθρώπων dictum hoc sensu: *Si alterutrum horum praeteritum sit, praeteribit prius coelum et terra quam jota unum aut apex unus a lege, non quod coelum et terra aliquando sint praeteritura, sed illud citius eventurum, quod nemo futurum putat, quam contingat, ut inane excidat divinum verbum, sicut communiter dicere solemus, cum aliquid fieri non posse aut nunquam futurum significamus, citius coelum ruet aut prius rerum dissolvetur natura, quam hoc fiat. Hoc ergo diceret Christus, legem tunc praeterituram, quando coelum ac terra praeteribunt, i. e. nunquam praeterituram, quia aut illa nunquam deficient, saltem quoad substantiam, aut quia vulgo, cujus opinioni in loquendo saepe se scriptor sacer accomodat, in aeternum duratura existimabantur.* Jansenius in conc. evangel. Sanctius in comm. Esa. 51. etc. Quidam sic exponunt, prius transiturum coelum et terram, quam desitutum fieri, quae scripta sunt in lege. Nam ea tunc demum perfecte impleta erunt, cum coelum et terra esse desierint. Sed manifestum est ex Matth. 24, v. 35. Marc. 13, v. 31. Luc. 21, v. 33. Christum nequaquam com-

6. *Ex libris apocryphis.*

3. *Ex N. T.*
 1. *Ex evangelistis.*

parate loqui, sed *absolute*; ac particulam *donec* non esse hoc loco *exclusivam*, quasi nunquam futurum sit, ut coelum ac terra transeant, sed *inclusivam* ac *determinativam*, sensus enim est, quod coelum ac terra constituto divinitus tempore quidem sint trans-
 xx. 7. itura, interim legem Dei utpote normam aeternae justitiae ac sapientiae permansuram esse in aeternum. Utitur autem Christus in describendo coeli terraeque interitu voce *παρέχθαι*, quod est *praeterire*, *abire*, ita ut nullum prioris rei, quae praecessit, maneat vestigium. Sic praeterire dicitur *tempus* Matth. 14, v. 15. Marc. 14, v. 35. *generatio hominum* Matth. 24, v. 34. Marc. 13, v. 30. Luc. 21, v. 32. *homo praetergreadiens* Matth. 8, v. 28. Marc. 6, v. 48. *navis* Act. 16, v. 8. *tempus hujus vitae* 1. Petr. 4, v. 3. Illae res proprie dicuntur praeterire, quae cum semel praeterierint, nunquam revertuntur, juxta illud Nasonis 3. de arte:

*Nec quae praeteriit rursus revocabitur unda,
 Nec quae praeteriit hora, redire potest.*

Cum primis vero emphasis hujus verbi pulcherrime exprimitur Sap. 5, v. 9: *παρήλαθεν*, transierunt, *mundana illa omnia tanquam umbra et tanquam nuntius transcurrens*, v. 10. *tanquam navis, quae pertransit fluctuantem aquam, cujus, cum praeterierit, non est vestigium invenire neque semitam itineris illius in fluctibus*; v. 11. *aut veluti avis transvolantis aërem nullum invenitur itineris τεκμήριον*, v. 12. *ictus autem alarum verberatum ventum levem et scissum vi stridoris commotis alis pertransit, et post hoc non est inventum signum processus in eo; aut tanquam sagitta missa in scopum, divisus aër continuo in se resolutus est, ut ignoretur transitus illius.*) Matth. 13, v. 39: *Messis est συντέλετα τοῦ αἰῶνος*. v. 40. et 49. *Sic erit in consummatione seculi hujus.* (Vocabulum *συντέλετα* videtur desumptum ex Dan. 9, v. 27. *ἕως συντέλετας*, usque ad consummationem, decretum est, quod perseverabit desolatio, id est usque ad finem mundi. c. 12, v. 4: *Obvigna librum ἕως καιροῦ συντέλετας*, LXX interpretes hoc nomine utuntur pro *הַכּוֹס* seu *הַכּוֹסִית* pro finali et universali alicujus rei consummatione sive consumptione 2. Reg. 13, v. 17. Esdr. 9, v. 14. Neh. 9, v. 31. Psalm. 58, v. 14. Jer. 4, v. 27. etc. sic dicuntur *συντελεῖσθαι sermones* Matth. 7, v. 28. *dies* Luc. 4, v. 2. Act. 21, v. 27. ex quibus nihil reliquum manet.) Matth. 24, v. 3: *Quod signum adventus tui et consummationis seculi.* Matth. 24, v. 6. Marc. 13, v. 7. Luc. 21, v. 9: *Oportet haec fieri, sed nondum τὸ τέλος*; nec Hierosolymitani excidii, nec totius seculi. Matth. 24, v. 35. Marc. 13, v. 31. Luc. 21, v. 33: *Coelum et terra transibunt, παγελεύσονται, verba autem mea non transibunt.* Matth. 28, v. 20: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi.* Actor. 3, v. 20: *Oportet Christum coelum capere usque ad tempora restitutionis omnium.*

2. Ex apostolis. 9. 2. Ex apostolis. Rom. 8, v. 21: *Creatura*

liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei (de hoc loco apostolico infra ex professo agetur). 1. Cor. 7, v. 31: *τὸ σχῆμα τοῦ κόσμου τούτου παράγει* (Justinus in quaest. et resp. ad orthod. q. 95. p. 349. sic legit: *παράγει τὸ σχῆμα τούτου κόσμου ὁ θεός*, sed verbum *παράγειν* in N. T. plerumque usurpatur *intransitive*. Nomine *σχῆματος* utitur apostolus pro habitu sive conversatione externa in affectibus, gestibus et totius vitae actionibus Phil. 2, v. 9. sicut et vox *σχηματίζεσθαι* de ἀναστροφῇ sive conversatione vitae ac morum usurpatur 1. Petr. 1, v. 15. intelligitur ergo per *σχῆμα τοῦ κόσμου* conversatio hujus seculi, vita in hoc mundo, actiones hujus vitae atque una totius mundus; in hac enim vita homines *dicunt uisores, flet, gaudent, emunt, utuntur hoc mundo* v. 29. 30. et 31. sed illud τὸ σχῆμα, hic mundi habitus, haec conversatio hujus vitae, aliquando cessabit, quia *filii hujus seculi nubunt ac nuptui traduntur, illi vero, qui digni habebuntur seculo futuro et resurrectione ex mortuis, nec nubunt, nec nuptui dantur, nec ultra mori poterunt, aequales enim sunt angelis Dei* Luc. 20, v. 34. 35. 36. Justinus d. l.: *Si praeterit habitus hujus mundi, certum est, simul necessario abia omnia, quae propter habitum mundi sunt effecta, cum mundi habitu esse praeteritura, inducet autem novum coelum et terra, ubi justis et injustis factorum retributio fiet.* Ambrosius in comment. h. l.: *Si forma mundi peribit, dubium non est, omnia, quae sunt in mundo, interire.* Quidam per τὸ σχῆμα intelligunt *speciem ac pulchritudinem*, ut sit sensus, quidquid in mundo habet externam aliquam speciem, quidquid est in mundo jucundum, voluptuosum et gloriosum, illud praeteribit, quia nihil solidam felicitatem affert in mundo, sed vana sunt, quaecumque sunt sub sole. Jac. Faber Stapulensis, quem sequitur Alciatus lib. 2. *παρέργων* c. 30. τὸ παράγειν interpretatur per *decipere* seu *fallere*, *blanda specie allucere*; Budaeus exponit per *παρεκτρέπειν*, *transversum agere*, cum in profanis scriptoribus in hac etiam significatione vocula illa usurpatur. Sed hujus significationis exempla non occurrunt in sacris literis, et constat ex *locis parallelis*, de mundi consummatione potius quam deceptione apostolorum hic loqui. Psalm. 143, v. 5: *ἡμέραι αὐτοῦ ὡσεὶ καργάουσι*. 1. Joh. 2, v. 17: *ὁ κόσμος παράγειται*. Mundus igitur *transire* dicitur, quia constituto tempore abolebitur, ita ut nullum ejus remaneat vestigium, sicut transeunt sive praetereunt *viatores* Psalm. 128, v. 8. Matth. 9, v. 9. sicut luce adventante *tenebras* praetereunt 1. Joh. 2, v. 8. ac quia vox *σχῆματος* in scriptoribus Graecis de comoediis usurpatur, ideo etiam haec comparatio locum hic habere potest. Tota nostra in mundo vita nihil aliud est quam quaedam comoedia, cuique enim nostrum imposita est certa quaedam persona, quam decenter debet gerere, id est cuique commissae sunt certi alicujus officii partes. Quemadmodum igitur in comoedia variae introducuntur personae, quae sibi invicem in certo ordine habito succedunt et vicissim abscedunt,

donec tandem totus apparatus removeatur et nihil maneat reliqui; ita quoque res sese habet in hoc mundo, generatio una venit, altera abit, donec tandem mundus ipse simul transeat. Duæ in hac mundi scena sunt portæ, unam per nativitatem ingredimur, ex altera per mortem egredimur. Vestes, quibus ad personam nostram in hac fabula agendam induimur, sunt mundi bona, quæ commodato accipimus, qui regem ait, non auferet secum purpuram, quam in hac vita gestavit etc. Theodoretus in comment. hujus loci: *Non amplius agricultura et navigatio, non regna et imperia, non amplius servitūs et dominium, non amplius artes et scientiæ, non amplius paupertas et divitiæ, ex his enim et quæ sunt hujusmodi, constat quæ præsens, futura enim habent aliam rerum differentiam.* 1. Cor. 10, v. 11: *Τὰ τέλη, fines, seculorum in nos venerunt* (confer dicta superius §. 6.). 1. Cor. 15, v. 24: *Deinde finis, tum totius seculi, tum modi regiminis, quo Christus ecclesiam in hac vita gubernat.* 2. Cor. 4, v. 18: *Τὰ βλέπομενα πρόσκαιρα, τὰ δὲ μὴ βλέπομενα αἰώνια.* Quidam per ea, quæ videntur, specialiter intelligunt præsentis vitæ tribulationem, per ea, quæ non videntur, futuræ vitæ gloriam, quod colligunt ex versu præcedente. Sed potest etiam accipi generaliter, quidquid in hoc mundo oculis obviam, transitorium est ac momentaneum, quod vero expectamus, æternum. Hebr. 1, v. 11. adducitur oraculum Davidicum de coeli terræque interitu ex Psalm. 102, v. 26. Hebr. 2, v. 5: *Non enim angelis subiecit οἰκουμένην μέλλουσαν, futurum orbem, qui post hujus οἰκουμένης transitum sequetur.* Hebr. 9, v. 26: *Christus semel ἐπὶ συντελεῖα τῶν αἰώνων, in consummatione seculorum, ut destructionem peccati per hostiam suam apparuit.* Loquitur apostolus de primo Christi adventu, ut apparet, tum ex finis hujus adventus descriptione, tum ex secundi adventus oppositione v. 28. quod ergo Christus dicitur venisse ἐπὶ συντελεῖα, accipiendum est sensu eo, quo prophetas et apostoli illud tempus, quod inter primum et secundum Christi adventum intercedit, solent vocare novissimum Esai. 2, v. 2. Jerem. 23, v. 20. Dan. 2, v. 28. Mich. 4, v. 1. Act. 2, v. 17. 1. Cor. 10, v. 11. 1. Tim. 4, v. 1. 2. Tim. 3, v. 1. 2. Petr. 3, v. 3. 1. Joh. 2, v. 18. Causam pluralis numeri, quare apostolus dicat τῶν αἰώνων, exposuimus superius in homonymia. Hebr. 12, v. 26: *Adhuc semel, et ego movebo non solum terram sed et coelum, v. 27. quod autem adhuc semel dicit, declarat mobilium translationem tanquam factorum, ut maneat ea, quæ sunt immobilia.* (Hunc locum ad consummationem seculi accommodat Justinus Martyr in quaest. et respons. ad orthodox. quaest. 93. p. 348. et addit: τὸ δὲ σαλευόμενον δηλοῖ τὴν αὐτοῦ μεταστάσιν, ἵνα μένη τὰ μὴ σαλευόμενα ἀκίνητα. Idem facit ex nostris Philipp. Nicolai lib. 5. de vita æterna, qua de re quid statuendum sit, expositum vide in tractat. præced. de extremo judicio §. 16.) 1. Petr. 4, v. 7: *Omnium finis appropinquat. Τὸ τέλος* significat non solum finem et

exitum sed etiam complementum; quando igitur completum erit tempus durationi hujus seculi divinitus præfinitum, tunc sequetur ejus finis. 2. Petr. 3, v. 7: *Qui nunc sunt coeli et terra, reservantur igni in diem judicii. v. 10. Adveniet dies Domini, ut fur in nocte, in quo coeli magno impetu transibunt (ῥοιζήδόν, cum stridore et fragore, quod enim magna vi ac repentino impetu destruitur, magnum edit fragorem. Lutherus mit grossen Strachen, ῥοιζός est stridor et impetus sive impetus cum stridore. Quemadmodum aedificii igne succensi contignationes superiores magno cum fragore collabuntur, atque eo quidem majore, quo aedificium ipsum est augustius sic universum hoc coeli terræque aedificium igne finali accensum magno cum fragore concidet. Quemadmodum homo quandoque cum clamore vel gemitu ex intimo cordis recessu ducto moritur; sic quando virtus Dei conservatrix ac sustentatrix, quæ est quasi anima mundi, a macrocosmo recedet, ultimum edet fragorem sive stridorem ac exanimis cadaveris instar collabetur, elementa vero calore solventur (καυσούμενα λυθήσονται, comburentur et combusta dissolventur sive dissipabuntur), terra autem et quæ in ipsa sunt opera, exurentur (descendit apostolus a coelo per elementa intermedia usque ad terram, ut totam coeli terræque machinam destruendam esse significet). v. 12. Properantes in adventu diei Dei, per quam coeli igne succensi solventur et elementa ignis ardore tabescent (ταπήσεται, colliquescent ac interibunt, quæ enim tabe conficiuntur, interitui sunt propinqua; desumpta est hæc vocula ex Esa. 34, v. 4: *Tabescet omnis militia coelorum*). v. 13. Novos vero coelos et novam terram secundum promissionem ejus expectamus etc. 1. Joh. 2, v. 17: *Mundus transit, παράγεται, et concupiscentia ejus, qui autem facit voluntatem Dei, manet in æternum.* Qui mundanis adhaerent, cum mundo pereunte transibunt, qui coelestia quaerunt ac Deo vera fide et in spiritu adhaerent, in æternum cum ipso vivent. Apocal. 6, v. 13: *Et vidi, et ecce terræ motus factus est magnus, et sol factus est niger, tanquam saccus cilicinus, et luna tota facta est sicut sanguis, v. 14. et stellæ ceciderunt super terram, sicut ficus emittit grossos suos, cum a vento magno movetur, v. 15. et coelum recessit, sicut liber involutus, et omnis mons et insulæ de locis suis motæ sunt.* (Aretas existimat, hic describi prodigia et miracula in passione Christi facta; Ambrosius excidium regni Judaici describi censet; Lyranus et alii accipiunt ut metaphoricam descriptionem horribilis illius persecutionis, quam Diocletianus et Maximianus imperatores contra ecclesiam concitarunt, ut sic terræ motus significet persecutionis diuturnitatem et immanitatem, sol dicatur factus niger, quia Christus sol justitiæ in membris suis est denigratus et injuriose tractatus, luna tota facta est sicut sanguis, id est universa ecclesia sanguine martyrum rubuit, stellæ de coelo ceciderunt, id est multi ecclesiæ doctores timore mortis in fidei confessione deciderunt. Quidam accommodant hanc descriptionem ad*

tempora Antichristi, Hoë in comm. Apoc. p. 464. quam interpretationem satis aptam ac concinnam esse judicamus, cum in hoc prophético libro plerique omnia parabolice sint accipienda. Quidam putant, describi signa diem novissimum proxime antecessura ac horribilem omnium rerum perturbationem, quae finem seculi proxime antecedit, quod colligunt ex v. 17. Plerique ex veteribus ad ipsam mundi destructionem in novissimo die futuram istaec accommodant, cum Esa. 34, v. 4. iisdem vere verbis mundi interitus describi videatur. Confer Hieronymum et Cyrillum Alexandrinum in comm. super Esaïam c. 34. Eusebium lib. 11. de praeparat. evang. cap. de mundi innovat. Chrysostomum in hom. ad Neoph. Augustinum in Psalm. 103. Bedam et Primasium in comm. h. l.) Apoc. 10, v. 6. angelus jurat per viventem in secula seculorum, tempus non fore amplius, id est mundum hunc interiturum ac impios aeternis poenis tunc afficiendos, pios vero coelesti gloria ornandos. Apoc. 20, v. 11: *A facie sedentis super thronum fugit terra et coelum et locus non est eis inventus.* c. 21, v. 1: *Vidi coelum novum et terram novam, primum enim coelum et prima terra abiit, et mare jam non amplius est.* v. 5. *Dicit, qui sedebat in throno, Ecce nova facio omnia.* Ad haec Scripturae dicta referri debent etiam illa, 1) in quibus Dominus ad iudicium dicitur in igne venturus, quia ignis ille coelum, terram et omnia elementa consumet, 2. Petr. 3, v. 7; 2) in quibus mentio fit novi coeli ac novae terrae, quia illa prioribus abolitis succedent, Esa. 65, v. 17; 3) in quibus mentio fit extremi iudicii, quia iudicium extremum immediate sequetur totius universi consummatio, Matth. 13, v. 39; 4) in quibus mentio fit resurrectionis mortuorum, quia resurrectio universalis futura est in die novissimo, qui ultimam huic seculo imponet clausulam, Joh. 6, v. 39. *Et non resurget homo, donec non erunt coeli* Job. 14, v. 12; 5) in quibus tempus Messiae vocatur *dies novissimi* Gen. 49, v. 1. Esa. 2, v. 2. Mich. 4, v. 1. Actor. 2, v. 17. etc. Quodsi enim dantur dies novissimi, utique etiam mundus aliquando cessabit.

XX. 21.
2. Ex rationum
momentis.

10. 2. *Ex rationum momentis.* Illarum duae possunt constitui classes. Quaedam enim petuntur ex *natura creatoris Dei*, quaedam ex *qualitatibus conditi mundi*. Ad priorem classem pertinent argumenta, quae petuntur 1. ex *infallibili Dei veritate*. Deus in verbo suo praedixit, se constituto tempore mundum esse destructurum. Ergo hoc certissime futurum est, quia Deus cum sit *prima veritas*, mentiri nescit, Numer. 23, v. 19. 1. Sam. 15, v. 29. Hebr. 6, v. 18. Omnia, quae in Scripturis praedicta exstant, definito tempore sunt secuta, ut quae de diluvio, de Sodomae excidio, de primo Salvatoris adventu, de Hierosolymae destructione, de signis diem novissimum antecessuris Spiritus sanctus per patriarchas, prophetas et apostolos praedixit, ea omnia evenerunt; utique ergo etiam illud de finali mundi excidio vaticinium non frustrabitur eventum. *Veritas praecedentium confirmat fidem sequentium.*

Confer Augustinum epist. 42. ad fratres Maudareses. 2. *Ex decreti divini immutabilitate.* Deus ab aeterno certum praefinivit mundo durationis terminum, ut enim immutabili sua voluntate constituit certum temporis punctum, quo mundus per creationem capere debuit exordium; ita eadem immutabili voluntate et decreto certum itidem constituit temporis punctum, quo mundus per conflagrationem debeat sortiri finem. Quare cum interitus mundi sit ex numero τῶν θελητῶν ἀπλῶς, id est eorum, quae vult Deus simpliciter et absolute, ideo ad illum recte accommodari possunt oracula illa prophetica Psalm. 33, v. 11: *Consilium Domini manet in aeternum.* Esa. 46, v. 10: *Consilium meum stabit et omnis voluntas mea fiet.* Rom. 9, v. 19: *Voluntati ejus quis resistet?* Hoc argumentum urget Petrus 2. epist. 3, v. 7: *Qui nunc sunt coeli ac terra eodem sermone τεθησαυρισμένοι, repositi, in thesauro divini consilii ac decreti quasi reconditi, servantur igni in die iudicii et exitii impiorum hominum.* 3. *Ex juramenti divini immobilitate.* Hebr. 6, v. 17. et 18. *Dei consilium ac Dei juramentum dicuntur δύο πράγματα ἀμετάθετα*, quia nulla vi externa possunt moveri vel immutari. Jam vero de mundi interitu exstat in verbo patefactum non solum *Dei consilium*, sed etiam *juramentum*. Matth. 5, v. 18. ait Christus: *Amen dico vobis, donec transeat coelum et terra, jota unum aut apex unus non praeteribit a lege.* Matth. 24, v. 34: *Amen dico vobis, non praeteribit generatio haec, donec haec omnia fiant.* v. 35. *Coelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt*, ubi formula illa asseverandi ac jurandi recte refertur ad utrumque membrum. Confer Marc. 13, v. 30. Luc. 21, v. 30. Cum primis vero huc pertinet, quod angelus Apoc. 10, v. 6. *jurat per viventem in secula seculorum, qui creavit coelum et quae in eo sunt, et terram et quae in ea sunt, et mare et quae in eo sunt, quod tempus non sit futurum amplius.* Per angelum enim illum intelligi Christum, patet tum ex praemissa descriptione, *fortis est per divinam suam virtutem, qua omnes creatos angelos antecellit, descendit de coelo per singularem praesentiae suae manifestationem, amictus est nube*, id est humana natura, quam in tempore assumpsit, *iris in capite ejus*, quia reconciliavit nos Deo per passionem, *facies ejus sicut sol lucet in transfiguratione* Matth. 17, v. 2. *pedes ejus tanquam columnae ignis*, quia in iudicio finali hostes suos igne consumet, *pedem unum ponit in mari, alterum in terra*, quia ipsi *data est omnis potestas* IX. in coelo, *terra ac mari, omnia pedibus ejus sunt subjecta* Psalm. 8, v. 8. Psalm. 89, v. 26. Matth. 28, v. 18. etc. tum *ex locorum parallelorum collatione*, Apoc. 1, v. 15. 16. c. 4, v. 3. c. 5, v. 5. c. 11, v. 3. tum *ex potiorum interpretum testificatione*, Primasii, Bedae et aliorum. Hic ergo increatus angelus, angelorum omnium Dominus, ea, quae de fine seculi praedicit, juramento confirmat, quia noverat, circa finem mundi fore *ἐμπύκτας*, qui haec non credant 2. Petr. 3, v. 4.

11. Ad classem *posteriorem* pertinent argumenta, quae ducuntur 1. *ex primaeva mundi creatione*. Quodcumque coepit esse, illud etiam desinit esse, nisi scilicet ad imaginem Dei immortalis sit conditum et supernaturali Dei virtute in aeternum subsistat, quales ex omnibus creaturis sunt soli angeli et homines. Jam vero mundus coepit esse, per primam scilicet creationem. Ergo etiam desinet esse, cum non sit ad imaginem Dei conditus nec supernaturali Dei virtute in aeternum conservandus. Hoc argumentum Petrus opponit *ἐμπάττως* Christi ad iudicium adventum ac mundi destructionem negantibus; 2. epist. 3, v. 5: *Illud sponte eos latet, coelos jam olim exstitisse creatos per Dei sermonem et terram ex aqua et in aqua consistentem*, id est norunt quidem aut ex sacris literis facile intelligere possunt, mundum esse a Deo creatum, sed studiose illud dissimulant, ex eo vero colligere poterant ac debebant, mundum etiam esse interiturum. Si enim potuit Deus verbo suo mundum creare, utique etiam poterit eum verbo suo iterum destruere. Cyprianus lib. ad Demetr. sect. 2: *Haec sententia mundo data est, haec Dei lex est, ut omnia orta occidant et aucta senescant et infirmentur fortia, et cum infirmata fuerint, finiantur*. Athenagoras in legat. pro Christian.: *Impossibile est, mundum, quanquam Dei providentia regitur, in eodem durare statu, quoniam factus est*. **Basilius hom. 1. hexaëm. fr.: τὰ ἀπὸ χρόνου ἀρχάμενα πᾶσα ἀνάγκη καὶ ἐν χρόνῳ συντελευθῆναι· εἰ ἀρχὴν ἔχει χρονικὴν, μὴ ἀμφιβάλλης περὶ τοῦ τέλους,** quae a tempore coeperunt, prorsus necesse est ut etiam in tempore sint consummanda; si quid initium habet temporale, ne dubites de fine. Minutius Felix in Octavio: *Quis sapientium dubitat, quis ignorat, omnia quae orta sunt, occidere, quae facta sunt, interire?* Lactantius lib. 7. instit. c. 1: *Quidquid est solido et gravi corpore, ut initium coepit aliquando, ita finem capiat necesse est*. Damascenus lib. 1. orthod. fid. c. 3: τὰ κτιστὰ ὄντα πάντως καὶ τρεπτά, ὧν γὰρ τὸ εἶναι ἀπὸ τροπῆς ἤρξατο, ταῦτα τῇ τροπῇ ὑποκίεσται πάντως, εἰ φθειρόμενα ἢ κατὰ προαίρεσιν ἀλλοιοῦμενα. 2. *Ex primi mundi per diluvium destructione*. Hoc argumento itidem utitur apostolus v. 6. δι' ὧν is qui tunc erat mundus, aqua inundatus perit; v. 7. qui vero nunc sunt coeli, eodem sermone repositi servantur igni in diem iudicii. Particulam δι' ὧν vulgata reddidit relative per quae, ut respectus habeatur ad versum 5. praecedentem, in quo aquae et verbi divini facta fuit mentio, per quae antediluvianus mundus excidio fuit datus. Lutherus vertit *adversative*, quamvis terra Dei jussu consistat δι' ὕδατος sive ἐν ὕδατι tanquam illi innatans vel per aquam tanquam basin, cui incumbit Psalm. 24, v. 2. Psalm. 136, v. 6. *tamen* eodem Dei jussu aqua primaeva mundo fuit *ὀλεθρευτική* sive exitialis. Quidam reddunt *illative quamobrem*, quo sensu etiam usurpatur c. 1, v. 4. Quia terra ex aqua et in aqua consistit, ideo facillimum Deo fuit aquis diluvii mundum perdere. Scopus apostoli est, tum refellere

XX. 23.

hypothesin empaetarum, quod omnia in eodem statu ab initio creationis permanserint, id enim falsum esse ostendit prisci illius per diluvium inundatio ac vastatio; tum ex allato diluvii exemplo asseverationem futuri interitus mundi per ignem deducere, ut ostendit antithesis aquae et ignis. Prosper Aquitanicus de promiss. et praedict. Dei part. 4. c. 7: *Finis diluvii 601. anno Noë terminatus finem mundi significat post sex aetates seculi*. Ad hoc argumentum reduci possunt alia particularium eversionum in terrae motibus et inundationibus exempla, quorum jam inde a prima mundi origine contigerunt longe plurima. Nicomedia, Nicaea, Antiochia, Tripolis, Damascus etc. terrae motibus concussa conciderunt, quaedam urbes maris voragine et terrae hiatu sunt absorptae. Atqui ut iudicia Dei particularia, quae adversus ecclesiae hostes et profligatae impietatis homines exercet, sunt praeludia universalis iudicii in die novissimo adversus omnes exercendi, sic particulares illae urbium ruinae sunt praeludia universalis illius excidii, quo totus terrarum orbis in die iudicii interibit. 3. *Ex secutura novi coeli novaeque terrae creatione*. Si juxta infallibilem Dei promissionem aliquando novum coelum ac nova terra creabitur, utique oportet priora aboleri, quia ut verba apostoli, alio tamen fine et scopo ab ipso prolata, huc accommodemus, *dicendo novum antiquavit prius, quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est* Hebr. 8, v. 13. Pulchre Clemens Romanus lib. 3. recognit.: *Necesse est, testam ovorum, quamvis pulchre et diligenter formata videatur, frangi et resolvi, ut inde pullus procedat et illud, pro quo totius ovi forma expressa videtur, appareat; ita et huius mundi necesse est transire statum, ut status ille sublimior regni coelestis effluat*. 4. *Ex partium mundi corruptione*. Quotidianae sunt in mundo generationum ac corruptionum vicissitudines, ac partes mundi videmus interire, utique ergo totus aliquando interibit. Lactantius lib. 7. inst. c. 1: *Cum terram et aquam et ignem desperare, consumi exstinguisque videamus, quae sunt utique mundi partes, intelligitur, id totum esse mortale, cujus membra sunt mortalia*. Augustinus in quaest. V. T. q. 28: *Res aeterna diversitatem abhorret, cum sit nec tactu, nec visu capienda, utpote incorporalis; hic autem (mundus) passioni obnoxius est, quia et aqua repugnat igni, et ignis, si amplius fuerit, superat aquam, et terra cum sit natura arida et frigida, patitur incendium, quasi res corporalis. Itaque inconveniens est mundum aeternum dicere, quem cum videmus passioni subjectum, et per secula senectute deficere credimus et finire*. Mundus est *ἐτεροκίνητος*, id est aliunde regitur ac movetur, est *ἐτεροσυνεχτικόν*, aliunde conservatur, et illa causa prima regens et conservans libere agit, ergo manum operi subtrahente, totum collabi necesse est. 5. *Ex quotidianae experientiae testificatione*. Constat publico et in oculis omnium incurrente experientiae testimonio, totam rerum naturam ac totius universi molem quotidie magis magisque ad interi-